

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb. 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
0038763 481 453 Đuro Antonio
Svete mise nedjeljom: Trebinja u 10, Ravno u 11 sati
[http: www.zuperavno-trebinja.com](http://www.zuperavno-trebinja.com)
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com
facebook: **Zupe Ravno i Trebinja**

MARIJA OD PROPETOGA ISUSA PETKOVIĆ



Rođena je u Blatu na Korčuli 10. prosinca 1892., kao šesto od osmero djece Antuna Petkovića-Kovača i Marije rođ. Marinović, u imućnoj i pobožnoj obitelji. U djetinjstvu je pokazivala sklonost pobožnosti i milosrđu te odlučila štititi siromahe, tu „probranu i ljubljenu braću raspetog Gospodina“. Već je s pet godina pošla u osnovnu školu, a završila ju je s 11 godina. Kada je imala 19 godina, umro joj je otac i tada se brinula o mlađim sestrama blizankama.

Bila je krhka i često pobolijevala, ali je godinama okupljala djecu siromašnih obitelji, poučavala ih vjeronauku i ostalim predmetima. Na poticaj dubrovačkoga biskupa Josipa Marčelića postavila je 1920. temelje svoje buduće redovničke zajednice, Družbe Kćeri Milosrđa, Trećeg samostanskog reda Sv. Franje čija je svrha da preko djela milosrđa širi spoznaju božanske ljubavi i milosrđa. Doveda je svoje sestre 1923. u Suboticu kako bi pomagale u sirotištu Kolijevka, a u isto vrijeme je skupljala pomoć po salašima za ljude kojima je trebala pomoć. Prvi samostan osnovala je u Blatu na Korčuli, a drugi u Subotici. Godine 1936. prva skupina sestara uputila se u Južnu Ameriku, a 1940. s drugom grupom pošla je i Marija i započela svoj rad u Argentini. Zbog rata u Europi provela je u Južnoj Americi 12 godina i tamo osnovala brojne redovničke zajednice i samostane. Vratila se 1952. u Europu i prenijela u Rim vrhovnu upravu reda i generalnu kuću. Najveću je radost vidjela u siromasima, odbačenima na rub društva i prezrenima. U njima je prepoznavala lice Isusa patnika i radovala se ako im je mogla biti na usluzi. Njezina je družba postala utjelovljenje Božje ljubavi, dobrote i milosrđa, a njezine sestre isticale su se svojim djelovanjem u bolnicama, staračkim domovima, školama, sjemeništima i župama. Zajednica je u prosincu 1956. dobila papinsko priznanje i odobrenje konstitucija. Marija je preminula u Rimu na današnji dan, 9. srpnja 1966. Papa Ivan Pavao II. proglasio ju je blaženom 6. lipnja 2003. u Dubrovniku, prilikom trećeg posjeta Hrvatskoj. U BiH ju se časti kao zaštitnicu misija. Spomenimo kako Družba Kćeri Milosrđa, Svetog Franje danas broji više od 400 sestara, a djeluje u zemljama Europe, Južne i Sjeverne Amerike..



Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno
Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja.
List uređuje don Antonio Krešić, župnik.



ŽUPNI LIST



GODIŠTE VI. BROJ 23/2025. LITURGIJSKA GODINA "C"



Župa Rođenja BDM Ravno
Župa Uznesenja BDM Trebinja



SVETI TOMA APOSTOL I MUČENIK



Toma Apostol, također zvan Juda Toma, Nevjerni Toma ili Didim, bio je jedan od Isusovih dvanaestorice apostola. Za njega se često govori i Toma Blizanac, a razlog tomu je aramejsko značenje riječi Toma: 'blizanac'. Možda je najpoznatiji po nevjeri u Isusovo uskrsnuće nakon što je čuo za nj, no ubrzo nakon što je vidio Isusa, rekao je: "Gospodin moj i Bog moj!" Toma je u popisu apostola u evanđelistu Mateja na sedmom mjestu, u Marka i Luke na osmom, a u Djelima apostolskim na šestom mjestu. Sv. Ivan Evanđelist spominje Tomu u četiri zgođe, ali zacijelo je najljepša ona u susretu s Uskrsnim. Toma je bio onaj koji je učenicima

rekao u zgodi s Lazarom: "Hajdemo i mi umrijeti s njim!" Kad je Isus na oproštajnoj večeri s učenicima blagovao i govorio im o nebeskim stanovima, Toma je bio onaj koji je rekao: "Gospodine, ne znamo kamo ideš. Kako bismo poznavali put?" U zgodi uskrsnuća, kad se Isus ukazao učenicima drugi put, kad je već i Toma bio s njima, rekao mu je Isus: "Pruži prst ovamo: evo mojih ruku! Pruži ruku svoju i stavi je u moj bok te ne budi više nevjernik, već vjernik!" Toma odgovori: "Gospodin moj i Bog moj!" Caravaggiova slika "Nevjera svetog Tome" prikazuje tu scenu, a u ovoj se priči nalazi i podrijetlo sintagme "Nevjerni Toma". Tomu nalazimo i na jezeru kad se Isus poslije uskrsnuća ukazao učenicima i Petru dao prvenstvo. Toma je spomenut odmah na drugom mjestu. Toma je također poznat kao apostol koji je krstio Tri kralja (Mudrace s istoka). I crkveni pisci spominju Tomu. Euzebije Cezarejski spominje da je Toma kao polje rada dobio Perziju. Sv. Grgur Nazijanski i Nicefor spominju da je Toma podnio mučeništvo u Indiji. Rimokatolička crkva slavi njegov spomendan 3. srpnja. Legenda spominje da je u indijskoj pokrajini Malabaru Toma propovijedao Evanđelje pa se dio kršćana tamo naziva "Tomini kršćani". Danas ih je više od 750 000. Podijeljeni su u četiri biskupije, a u bogoslužju upotrebljavaju siromalabarski obred. Nedaleko od Madrasa nalazi se križ iz sedmog stoljeća s natpisom na staroperzijskom jeziku te prema općem mišljenju označuje mjesto mučeništva svetoga Tome Apostola.

SVETI TOMA, MOLI ZA NAS!



Čitanje svetog Evandjelja po
Mateju

U ono vrijeme: Dođe Isus u krajeve Cezareje Filipove i upita učenike: »Što govore ljudi, tko je Sin Čovječiji?« Oni rekoše: »Jedni da je Ivan Krstitelj; drugi da je Ilija; treći opet da je Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A vi, što vi kažete, tko sam ja?« Šimun Petar prihvati i reče: »Ti si Krist-Pomazanik, Sin Boga živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. A ja tebi kažem: Ti si Petar-Stijena i na toj stijeni sagradit ću Crkvu svoju i vrata paklena neće je nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga, pa što god svežeš na zemlji, bit će svezano na nebesima; a što god odriješiš na zemlji, bit će odriješeno na nebesima.«

Riječ Gospodnja.

MISAO DANA

"Ti si Petar-Stijena! Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga".

SV. PETRE i PAVLE, MOLITE ZA NAS!

RASPORED MISA

30.06. 2025. ponedjeljak

- Jedna osoba na nakanu

01.07. 2025. utorak

- Trnčina u 09:00 sati (Zavijet polja)

02.07. 2025. srijeda

- Golubinac u 11:00 sati (Gospa od Pohoda)

03.07. 2025. četvrtak (sv. TOMA AP.)

- Ravno u 8:00 sati (Za ++ NADU i NIKICU Jurković)

04.07. 2025. petak

- Rupni Do u 18:00 sati (Obitelj Soko za sve svoje pokojne)

05.07. 2025 subota

- Orahov Do u 17:00 sati (Za + NIKOLU Burum)

Sljedeća nedjelja (06./07.2025.) XIV.
NEDJELJA KROZ GODINU

- Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ MARKA i BOŽICU Oberan)

- Trebinja u 10:00 sati (Za + VIDU Pjevića i ++ iz obitelji Pjević)

- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
(Za ++ MARIJU, ANDRIJU, JURU, MARU, LJUBICU i ++ iz obitelji Šimunović)

"Svaka vjernost treba proći kroz najahtjevniju kušnju, kušnju postojanosti. Lako je biti dosljedan jedan dan, nekoliko dana. Teško je i važno biti dosljedan kroz sav život." (Ivan Pavao II.)

Čitanje svetog Evandjelja po Luki

U ono vrijeme: Odredi Gospodin drugih sedamdesetdvojicu učenika i posla ih po dva pred sobom u svaki grad i u svako mjesto kamo je kanio doći. Govorio im je: »Žetva je velika, ali radnika malo. Molite dakle gospodara žetve da radnike pošalje u žetvu svoju. Idite! Evo, šaljem vas kao janjce među vukove. Ne nosite sa sobom ni kese, ni torbe, ni obuće. I nikoga putem ne pozdravljajte. U koju god kuću uđete, najprije recite: 'Mir kući ovoj!' Bude li tko ondje prijatelj mira, počinut će na njemu mir vaš. Ako li ne, vratit će se na vas. U toj kući ostanite, jedite i pijte što se kod njih nađe. Ta vrijedan je radnik plaće svoje. Ne prelazite iz kuće u kuću.«

»Kad u koji grad uđete pa vas prime, jedite što vam se ponudi i liječite bolesnike koji su u njemu. I kazujte im: 'Približilo vam se kraljevstvo Božje!' A kad u neki grad uđete pa vas ne prime, iziđite na njegove ulice i recite: 'I prašinu vašega grada, koja nam se nogu uhvatila, stresamo vam sa sebe! Ipak znajte ovo: Približilo se kraljevstvo Božje!' Kažem vam: Sodomcima će u onaj dan biti lakše negoli tomu gradu.« Vratit će se zatim sedamdesetdvojica radosni govoreći: »Gospodine, i zlodusi nam se pokoravaju na tvoje ime!« A on im reče: »Promatrah Sotonu kako poput munje s neba pade. Evo, dao sam vam vlast da gazite po zmijama i štipavcima i po svoj sili neprijateljevoj i ništa vam neće naškoditi. Ali ne radujte se što vam se duhovi pokoravaju, nego radujte se što su vam imena zapisana na nebesima.«

Riječ Gospodnja.

RASPORED MISA

07.07. 2025. ponedjeljak

- Jedna osoba na nakanu

08.07. 2025. utorak

- Trebinja u 08:00 sati (Za + ANTU Batina)

09.07. 2025. srijeda, Bl. Marija od Propetoga Isusa Petković, djevica)

- Prhinje/Do u 11:00 sati
- Trebinja u 18:00 sati (Za ++ VLADI-MIRA VLATKA i RUŽU Vuletić)

10.07. 2025. četvrtak

- Češljari u 18:00 sati (Za ++ NIKOLU i JANJU Čorić)

11.07. 2025. petak, SV. BENEDIKT.
OPAT - ZAŠTITNIK EUROPE

- Rupni Do u 18:00 sati (Za ++ NIKU, MARKA i IVANA Soko)

12.07. 2025 subota

- Jedna osoba na nakanu

Sljedeća nedjelja (13/07.2025.) XV.
NEDJELJA KROZ GODINU

- Trebinja u 10:00 sati (Za ++ JOZU i ZORKU Pjević)

- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
(Za + PERU Matijića)

"Prijateljstvo s Bogom i prijateljstvo s drugima jedna je te ista stvar. Ne možemo ih odvojiti jedno od drugoga." – sv. Terezija Avilska